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1. Úvod

Příslušníci řádu šelem jsou bezpochyby jedni z nejobdivuhodněji vybavených zvířat, která

známe. Jsou to výborní lovci, kteří jsou často schopni zdolat i mnohem větší kořist, než

jsou oni sami. Pro člověka šelmy vždy představovaly potravní konkurenty, a tak

vyvolávaly v lidech pocit nebezpečí, což se týkalo především šelem větších rozměrů. Fakt,

že ke svému životu potřebují lovit ostatní zvířata, utvářelo zkreslené představy o jejich

životě, potravě a chování. V řadě příběhů a pohádek jsou šelmy zobrazovány jako

krvelačné bestie, které jenom škodí, a ten, kdo se s nimi vypořádá, je oslavován jako

hrdina. Pokud se podíváme na jakoukoli velkou šelmu a její „arzenál zbraní“, nelze se

divit, že dostály takovému renomé.

Hlavním důvodem výběru tohoto tématu je autorův celoživotní zájem o zvířata,

o velké šelmy především, a jejich spojitost s výukou geografie. Proto je práce zaměřena

z části na samotné rozmístění jednotlivých velkých šelem na Zemi, jaké aspekty tyto

výskyty ovlivňují a jakým způsobem je tato problematika vyučována na druhém stupni

základních škol.

Cílem této bakalářské práce je vyhodnotit stupeň podávaných informací

o problematice rozšíření, ohrožení a ochrany velkých šelem ve výuce 2. stupně základních

škol a při mimoškolním vzdělávání. Dále má práce za cíl zjistit úroveň znalostí žáků o této

problematice, sestavit maximum dostupných informací k tématu s ohledem na jeho

biogeografické aspekty a navrhnout způsob zpracování tématu pro zapracování

do tematických plánů v rámci vybraných vzdělávacích oborů (zeměpis a přírodopis).

K tomu lze využít možnosti mimoškolního vzdělávání ve vzdělávacím centru zoo jako

obohacení výuky na 2. stupni základních škol.

Autor chtěl zjistit, jaké znalosti žáci mají, a nastínit možnosti, jak nejlépe

zakomponovat tuto látku do vzdělávacích aktivit. Toho docílí tak, že prozkoumá co nejvíce

aktuálně platných učebnic zeměpisu a přírodopisu pro ZŠ a zjistí, na kolik se rozšíření

velkých šelem a jejich ochraně věnují. Dále zhodnotí problematiku z hlediska Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání a školních vzdělávacích programů

vybraných základních škol. Mimo to se zaměří na zhodnocení nabízených vzdělávacích

programů českých a slovenských zoologických zahrad. Bude se také věnovat zpracování

dostupných informací o rozšíření a ochraně vybraných velkých šelem, změnách jejich

areálu rozšíření, důvodu ohrožení a jejich ochraně.

9

Autor dále provede pilotní šetření mezi žáky 2. stupně vybraných základních škol.

Na jeho základě pak zhodnotí jejich vědomosti o problematice velkých šelem.

Poslední část práce je zaměřena na návrh způsobů zapracování tématu bakalářské

práce do tematických plánů vybraných předmětů (zeměpis a přírodopis) a školních

vzdělávacích programů k obohacení výuky žáků na 2. stupni základních škol.

Neustálý nárůst lidské populace znamená stále větší potřebu prostoru, potravy a

dalších zdrojů. To logicky vede ke stále častějším střetům s divokými šelmami, které proti

lidské vynalézavosti nemají moc šancí a jsou vytlačovány ze svého přirozeného prostředí.

Autor je přesvědčen, že právě vzdělávání a podávání přesnějších informací nejen o

šelmách, pomohou lidem i zvířatům společně lépe koexistovat. Touto cestou, spolu se

zakládáním přírodních rezervací, se již daří úspěšně chránit druhy na Zemi a autor by se

chtěl na této záchraně svým způsobem podílet.
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2. Metodika

Při tvorbě kapitoly týkající se biogeografických aspektů rozšíření a ochrany vybraných

velkých šelem postupoval autor tak, že nejprve vybral jednotlivé šelmy. Zvolil takové,

které jsou zajímavé ať už pro něj samotného, tak i pro děti na základních školách. Zároveň

měly být vybrané druhy zvířat modelovým příkladem, na kterém bude celkově vyobrazena

problematika rozšíření nejen velkých šelem, ale zvířat celkově. Autor proto vybral tygra,

lva, medvěda ledního, vlka obecného a medvěda hnědého.

V další části autor studoval rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání.

V teoretické části nejdříve autor charakterizoval RVP ZV a poté již sledoval, jakým

způsobem je v něm obsažena problematika rozšíření a ochrany velkých šelem. Pozornost

věnoval také klíčovým kompetencím a jejich rozvoji jako nezbytnosti k pochopení této

problematiky. Obdobným způsobem byla vyhotovena kapitola školních vzdělávacích

programů jednotlivých škol, které by mohly být jeho potencionálním pracovištěm

v budoucnu. Zkoumal provázanost přírodovědy a zeměpisu na druhém stupni základních

škol.

Pro zpracování rešerše učebnic si autor nejprve sehnal odpovídající učebnice

zeměpisu a přírodopisu, které jsou aktuálně platné a mají doložku MŠMT. V učebnicích

hledal, jakým způsobem jsou zde popsána rozšíření velkých šelem, důvody jejich ohrožení

a případně jaký vztah mají lidé k příslušným šelmám. Z výsledků chtěl zjistit, jestli je

možné toto téma vhodně zapracovat do učebnic jednotlivých předmětů a zda se některá

z učebnic tomuto zpracování blíží. Dále se autor zaměřil na mimoškolní vzdělávání dětí,

konkrétně studoval nabídky vzdělávacích programů jednotlivých zoologických zahrad,

které jsou v unii českých a slovenských zoologických zahrad. V roce 2017 má 19 členů -

Zoo Bojnice, Zoo Bratislava, Zoo Brno, Podkrušnohorský Zoopark Chomutov, Zoo Děčín,

Zoo Dvůr Králové, Zoo Hodonín, Zoo Jihlava, Zoo Košice, Zoo Liberec, Jihočeská zoo

Hluboká nad Vltavou, Zoo Olomouc, Zoo Ostrava, Zoo Plzeň, Zoo Praha, Zoo Spišská

Nová Ves, Zoo Ústí nad Labem, Zoopark Vyškov a Zoo Zlín), (UCSZOO, 2017). Zde

zkoumal, jakým způsobem se nabídka vzdělávacích programů dotýká rozšíření a ochrany

velkých šelem na zemi.

Další část práce měla autorovi pomoci k tomu, aby si udělal představu o znalostech

tohoto tématu u žáků druhého stupně. Sestavil proto pilotní šetření, které mu mělo

poskytnout potřebné informace. Písemnou formu autor sestavil na základě informací

zjištěných během teoretické části zkoumající rozmístění velkých šelem. Samotné šetření se
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však nedotýká jenom zkoumaných druhů, ale také ostatních velkých šelem. Otázky byly

koncipovány tak, aby autor získal dostatečný přehled o znalostech žáků o této

problematice. Toho dosáhl tím, že kladl otázky týkající se rozmístění šelem ve světě, jejich

stavech, ohrožení nebo také způsobu ochrany. Samotná realizace poté proběhla v dubnu

2017 na dvou základních školách. 19 dětí šestého ročníku a 23 z ročníku devátého bylo

dotázáno na ZŠ J. K. Tyla Písek. Na základní škole Mikulova v Praze 4 odpovědělo na

otázky 17 dětí šestého ročníku a 18 devátého ročníku. Vyhodnocení žáků je více

rozpracováno v kapitole o pilotním šetření a jeho vyhodnocení. Zde proběhlo srovnání

úspěšností jednotlivých škol, a také zjištění rozdílů mezi ročníky. V poslední části autor

navrhl možnost zapracování tématu do výukových programů.
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3. Rozšíření vybraných velkých šelem

Jak již bylo zmíněno výše, pro tuto kapitolu bylo vybráno několik modelových příkladů

velkých šelem. Tři z nich lze teoreticky potkat i na území České republiky, ostatní se

vyskytují v Asii, Africe a Americe. Z vybraných šelem jsou 2 kočkovité, 1 psovitá a 2

medvědovité.

3.1. Tygr (Panthera tigris) - EN

Charakteristika

Tuto největší kočkovitou šelmu snadno poznáme podle oranžové srsti, černých

pruhů a bílé kresby. I přes svou ohromnou velikost se pohybově tolik neliší od jiných

druhů kočkovitých šelem. Jeho atletické tělo mu umožňuje rychle běhat, šplhat, daleko

skákat a také se dokáže přiblížit k nic netušící kořisti na vhodnou vzdálenost, ze které poté


[…]


jaký přehled mají žáci o velkých šelmách, v jakém počtu a kde se nacházejí a jaké jsou

základní důvody jejich ohrožení. Autor dále subjektivně zhodnotil úroveň znalostí žáků,

porovnal obě dotázané školy a zjistil konečné výsledky. V konečných výsledcích dopadla o

něco lépe ZŠ Josefa Kajetána Tyla v Písku, především pak 9. třída na této škole.
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V porovnání s druhou zkoumanou školou byla procentuální správnost odpovědí průměrně

vyšší. Naproti tomu na ZŠ Mikulova v Praze nebyl tak markantní rozdíl mezi výsledky 6. a

9. třídy, což lze vysvětlit dobrou mírou vědomostí nižších ročníků o této problematice.

Písecká ZŠ ve vyučování používá učebnice nakladatelství Fraus (přírodopis) a Nová škola

(zeměpis), které jsou z hlediska dané problematiky obsáhlé a poskytují relativně dostatečné

množství informací. V rešerši učebnic tyto zmíněné tituly dopadly velmi dobře.

Součástí práce bylo rovněž zhodnocení výukových programů zoologických zahrad

v České a Slovenské republice a jejich zaměření právě na velké šelmy. Většina zoo má

nějaké výukové programy, které se více či méně shodují se zaměřením práce. Z výukových

programů vyčnívá ZOO Hodonín se svým programem „Šelmy v ohrožení“, dále ZOO

Liberec („Šelmoviny“), Ostrava a Plzeň. Řadu zajímavých výukových programů má také

jihočeská zoo Hluboká nad Vltavou. Programy se zaměřují na české šelmy, nelegální

obchod, zvířata v ohrožení nebo šelmy, které jsou již vyhubeny se zaměřením na vinu

člověka. Další zoologické zahrady se zaměřují spíše na celkovou ochranu přírody a zvířat a

nezaměřují se tolik na velké šelmy.

Z těchto informací se poté autor pokusil sestavit možné zpracování do výuky, ať už

v hodinách zeměpisu a přírodopisu, tak také s využitím vzdělávacích programů

zoologických zahrad. Nejvýhodněji se jeví exkurze do zoologických zahrad, které mají

nějaký program zaměřený na velké šelmy, jejich ochranu, rozšíření apod. V zoologických

zahradách děti přijdou se zvířaty do přímého kontaktu a vytvoří si tedy ucelenější

představu o jejich životě, chování, vzhledu, případně i ochraně. Učebnice, ačkoli mohou

nabízet řadu užitečných informací, poskytují pouze teoretické poznatky. Kontakt je v nich

zprostředkován pouze prostřednictvím obrázků, kdežto zoologická zahrada zajišťuje reálný

zážitek.

Autor věří tomu, že některé z těchto zpracování bude moci dále rozvinout

v diplomové práci a bude-li úspěšný ve studiu, tak je také využít v učitelské praxi. Tím by

spojil svoji práci s celoživotním zájmem o zvířata.
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11. Přílohy

Příloha 1: Písemná forma pilotního šetření

Dobrý den,

jmenuji se Šimon Běle a jsem student 3. ročníku oboru Zeměpis-Angličtina na

Pedagogické fakultě JČU v Českých Budějovicích. Píši bakalářskou práci na téma

Biogeografické aspekty rozšíření a ochrany velkých šelem ve výuce na 2. stupni ZŠ. Tento

test má zjistit, kolik toho víte o velkých šelmách, kde žijí a případně jak jsou ohrožené.

Podle zjištěných výsledků poté navrhnu, jak by se toto téma mohlo vyučovat, aby byla

výuka pro žáky co nejefektivnější a zároveň je bavila.

Moc Vám děkuji za vyplnění!

1) Která z těchto šelem je zabíjena pro svoje údajné prospěšné účinky v tradičním

léčitelství?

a) lev

b) tygr

c) medvěd hnědý

d) vlk obecný

2) Medvěd Brtník je poddruhem jakého medvěda?

a) lední

b) černého

c) hnědého

d) brýlatého

3) Psa Dinga byste hledali?

a) v Austrálii

b) v Africe

c) v Jižní Americe

d) v Asii

4) Mezi poddruhy tygra nepatří?

a) indický

b) africký

c) sibiřský

d) sumaterský
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5) Medvěd lední obývá?

a) Antarktidu

b) Arktidu

c) obě možnosti

d) žádná možnost

6) Která z těchto šelem se nenachází v Africe?

a) jaguár

b) levhart

c) pes hyenový

d) gepard

7) Které z těchto šelem se nachází na území ČR?

a) pouze rys ostrovid

b) pouze vlk obecný

c) rys ostrovid a vlk obecný

d) rys ostrovid, vlk obecný a medvěd hnědý

8) Co nebo kdo je největší hrozbou velkých šelem?

a) nemoci

b) člověk

c) jiná zvířata

d) ani jedna z možností

9) Které z následujících šelem jsou přímo ovlivněny kácením lesa?

a) jaguár, tygr

b) lev, gepard

c) hyena skvrnitá, pes hyenový

d) ani jedna z možností

10) Přibližně kolik zbývá ve volné přírodě tygrů?

a) přibližně 4 000 jedinců

b) přibližně 10 000 jedinců

c) přibližně 22 000 jedinců

d) přibližně 55 000 jedinců
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11) Přibližně o kolik procent byla snížena lví populace za posledních 60 let?

a) 20%

b) 35 %

c) 60%

d) 95%

12) Přibližně kolik zbývá ve volné přírodě ledních medvědů?

a) přibližně 8 000 jedinců

b) přibližně 15 000 jedinců

c) přibližně 25 000 jedinců

d) přibližně 50 000 jedinců

13) Jak efektivně chránit ohrožené druhy velkých šelem?

a) odstranit pro ně nebezpečná zvířata

b) zakládání přírodních rezervací

c) přikrmovat je

d) odchytit z přírody a chovat je jen v lidské péči