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1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)
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 N

Rozsah kvalifikační práce je přiměřený, ale práce není úplná. Postrádám např. kapitolu rešerše literatury, tím

pádem práce postrádá logickou posloupnost. Za hlavní problém považuji vyváženost kapitol, kdy přes 40 stran

je věnováno teoretickým, popisným kapitolám a vlastní práci je věnováno necelých 10 stran.

N

Hypotézy nejsou stanoveny. Otázka je, zda hypotézy stanovovat. Cíle práce jsou uvedeny v kapitole Úvod.

Vlastní metodika je zpracována na necelé stránce a půl a je nedostatečně zpracována. Např. není v metodice

citována žádná literatura. Počet škol a tříd, na kterých byla ověřována problematika výuky šelem, je

nevyhovující.

N

V práci zcela postrádám kapitolu rešerše literatury. Autor pouze provádí rozbor zeměpisných a

přírodovědných učebnic, které jsou používány v českém školském systému, což považuji za nedostatečné.

C

Autor prokázal znalosti řešené problematiky pouze částečně. Orientuje se v problematice výskytu velkých

šelem, ale již nedokázal dostatečně přenést tento problém do tématu bakalářské práce.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

Mgr. Jiří Rypl, Ph.D. v.r.

V Českých Budějovicích dne 15. 05. 2017 ………..............................................................

Podpis oponenta práce

C

Takto předloženou kvalifikační práci nelze aplikovat v praxi. Autor se jistě snažil o naplnění cílů práce, ale

domnívám se, že výsledek je nedostatečný.

B

V práci se vyskytují občasné chyby a překlepy (např. špatně napsaný titul Ph.D. v poděkování u dr.

Karvánkové).

C

Formální a grafická úroveň práce je na slabé úrovni. Postrádám větší množství mapek, náčrtů, grafů či

obrázků. Práce obsahuje všeho všudy 2 tabulky a 4 grafy.

Práci nedoporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm N – nevyhověl.

Otázky k obhajobě - posudek výše.